müelliftir. Doğa tarihi, felsefe, mantık, tarih, matematik, dilbilim, ilâhiyat, fıkıh ve daha birçok alan

üzerine te’lif ettiği sayısız kitaplarıyla tanınan âlimin Batı’da ve İslâm dünyasında bilinen en meşhur

eseri Kitâb el-İfâde ve’l-İʿtibâr’dır. Eyyûbî hânedanı zamanında Mısır’da 596-598 (1199-1202) yılları

arasında ikamet eden Abdüllatîf el-Bağdâdî’nin kaleme aldığı hacim bakımından küçük, fakat

muhteva açısından çok zengin olan bu eseri o dönemdeki Mısır’ın coğrafî, topoğrafik, sosyal ve iktisadî

durumu hakkında oldukça değerli bilgiler vermektedir. Çalışmada zamanının en büyük

logic, history, mathematics, linguistics, theology, fiqh, and many other subjects, the scholar is most

famous for his work Kitāb al-Ifādah wa’l-Iʻtibār in the West and in the Islamic world. This small-in-

volume but highly comprehensive-in-content work written by ʻAbd al-Latīf al-Baghdādi, who lived

in Egypt between 596-598 (1199-1202) during the Ayyūbid dynasty, gives valuable information

about the geographical, topographical, social, and economic situation of Egypt at the time. The present

study dwells on and evaluates various interesting information about ships, the Nile River and the

Bağdat’ta 557 (1162) yılında doğan Abdüllatîf el-Bağdâdî aslen Musullu olan

kültürlü bir aileye mensuptur. Kur’ân-ı Kerîm’i ezberledikten sonra başta hadis ve

fıkıh olmak üzere, dil ve edebiyat alanlarında temel sayılan metinleri okuyarak

icâzet aldı. Daha sonra bilgi ve görgüsünü artırmak gayesiyle yaşadığı devrin belli

başlı ilim ve kültür merkezlerini dolaştı; gittiği her yerde ilimle meşgûl oldu;

âlimlerin olduğu sohbetlere ve münazaralara katıldı. Mağrib’den Bağdat’a gelen

İbn Tatlî (İbn Nâilî) adlı bir bilginden aklî ve felsefî ilimleri tahsil ettikten sonra bir

süre İbn Sînâ, Behmenyâr ve Gazzâlî’nin eserlerini okudu. Lâkin Bağdat’ta artık

ilmî anlamda istifade edebileceği bir kimsenin bulunmadığına kanaat getirince 584

(1189) yılında Musul’a geçti ve orada devrin ünlü âlimi Kemâleddin b. Yûnus’la

tanışarak kendisinden istifade etti. Musul’da bulunduğu sırada İbn Muhâcir

Medresesi’nde ve Dârülhadiste müderrislik yapan Abdüllatîf el-Bağdâdî, fırsat

buldukça Sühreverdî’nin1 eserlerini inceledi; sonra da bu İşrâkī2 filozofunu çok ağır

ve sert bir dille tenkit etti. 585 (1190) yılında 28 yaşındayken, kendisini Bilâdü’ş-

Şâm, Rum beldeleri, Anadolu ve Mısır’a götüren seyahatlerine başlayan el-

Bağdâdî, öncelikle Şam’a giderek Tâceddin el-Kindî ile münazaralarda bulundu;

orada da ilmî bilgisini kısa zamanda çevresine kabul ettirdi. Bir yıl sonra Kudüs ve

Mısır’ı ziyaret etti; 596-598 (1199-1202) yılları arasında Mısır’da iken Ebü’l-Kāsım

eş-Şâriî, Yâsîn es-Simyâî ve meşhur Yahudi filozofu İbn Meymûn gibi devrin ünlü

ilim adamlarını tanıma fırsatını buldu. Mısır ziyareti devam ettiği esnada buraya

hâkim olan Eyyûbî hânedanının üyelerinden büyük ilgi görüp idarecilerin

iltifatlarına mazhar oldu. 603’te (1206) Kudüs’te Mescid-i Aksâ’da, 604 (1207)

yılında da Şam’ın Azîziyye Medresesi’nde müderrislik yaptı. Bu arada anatomiyle

de alâkadar olan yazar, o zamana kadar tıp sahasının önde gelen otoritelerinden

olan Câlînûs’un3 [Galen] (ö. 200 [?]) bazı yanlış teorilerini, örneğin insan alt

çenesinin yekpare olduğunu kanıtlayarak düzelten ilk kişi olmuştur. el-Bağdâdî,

nazar-ı dikkatini celbeden her şeyi büyük bir itinayla gözlemlemiş, titizlikle tetkik

1 İşrâkī felsefe akımını kuran filozof ve 587 (1191) yılında linç edilerek ölen Sühreverdi hakkında bkz.:

Hossein Ziai, “al-Suhrawardī”, EI2, IX, 1997, s. 782-784; İlhan Kutluer, “Sühreverdî, Maktûl”, DİA,

XXXVIII, İstanbul 2010, s. 36-40.
2 Mistik ve teosofik bu felsefe hakkında bkz.: Mahmut Kaya, “İşrâkıyye”, DİA, XXIII, İstanbul 2001, s.

etmiş ve aslına en yakın şekilde kaydetmiştir. Nitekim Şam’da verdiği dersler daha

çok tıp alanında idi. Birkaç yıl Halep’te müderrislik yaptıktan sonra Erzincan’a

seyahat ederek orada 622-625 (1225-1228) yılları arasında hüküm süren

Mengücüklülerden Alâeddin Dâvûd b. Behrâm Şah’ın sarayında iki yıl yaşamış ve

sonradan yazdığı eserlerinden bazılarını bu hükümdara ithaf etmiştir. el-Bağdâdî

625 (1228) senesinde Erzurum, Kemah, Divriği, Malatya ve oradan da tekrar

Halep’e gitmiştir. Hayatı hummalı bir ilmî faaliyet içinde geçen Abdüllatîf el-

Bağdâdî hac vazifesini yerine getirmek üzere çıktığı yolculukta doğum yeri olan

Bağdat’a vardı ve kısa bir süre sonra 12 Muharrem 629 (9 Kasım 1231) tarihinde 69

ibarettir. Bunların içinde, müellifin Batı’da ve İslâm âleminde bilinen en meşhur

eseri Kitâb el-İfâde ve’l-İʿtibâr fi’l-Umûri’l-Müşâhede ve Ḥavâdis̱i’l-Muʿâyene bi-Arżı

Mıṣr [Mısır Diyarında Görülenlere ve Kaydedilen Hadiselere İlişkin İfade ve İhtar Kitabı]

isimli yapıtıdır.5

Eyyûbîler Devleti (567-648/1171-1250) hükümdarları I. el-Melikü’l-Mansûr

Nâsırüddin b. el-Melik el-Aziz (595-596/1198-1200) ve I. el-Melikü’l-Âdil Seyfeddin

(596-615/1200-1218) devirlerinde Mısır’da ikamet eden el-Bağdâdî’nin bu sırada

4 Abdüllatîf el-Bağdâdî, Kitâb el-İfâde ve’l-İʿtibâr, Arapça metin ve İngilizce trc. Kamal Hafuth Zand-John

A. Videan-Ivy E. Videan, The Eastern Key, Kitāb al-Ifādah wa’l-Iʻtibār of ʻAbd al-Latīf al-Bag̲h̲dādi,

London 1965, s.

itibaren Batı dünyasında da tanınmış, Latince, Almanca, Fransızca ve İngilizceye

tercüme edilmiştir.6

Bu araştırmada üç ara başlık bulunmaktadır ve Abdüllatîf el-Bağdâdî’nin Kitâb

el-İfâde ve’l-İʿtibâr isimli eserinde gemiler, Nil Nehri ve suyun yüksekliğini ölçmek

için Ravza Adası’nın güney ucuna 96 (715) yılında Emevî Halifesi Süleyman b.

Abdülmelik (96-99/715-717) tarafından kurulan ve 247’de (861) Abbâsî Halifesi

Mütevekkil-Alellah’ın (232-247/847-861) emriyle matematikçi Fergānî’ye7 ihya

ettirilen Mikyâsü’n-Nîl8 [Nilometre] hakkında verdiği bilgiler ardışık bir şekilde

ele alınıp değerlendirilecektir. Bununla birlikte yazarın mezkûr konularda ifade

ettiği ilginç ve hayret verici bilgilerin akıcı bir üslupla ele alınmasına âzamî özen

8 Çalışmada Mikyâs kelimesi tercih edilmiştir.
9 Abdüllatîf el-Bağdâdî, Kitâb el-İfâde ve’l-İʿtibâr, Arapça metin ve İngilizce trc. The Eastern Key, Kitāb al-

Ifādah wa’l-Iʻtibār of ʻAbd al-Latīf al-Baghdādi. Eserin tam künyesi için dört numaralı dipnota bakınız.
10 Mısır’da Tolunoğulları (254-292/868-905) ve İhşidîler (323-358/935-969) tarafından, Fâtımî Hilâfeti’nin

(358-567/969-1171) Mısır’da hüküm sürdüğü sırada özellikle halifeler ve devlet erkânı tarafından

Nil Nehri, Kızıldeniz ve Akdeniz’de kullanılan bu gemi türü hakkında bkz.: Derviş Nüheylî, es-

Süfünü’l-İslâmiyye ‛alâ hurûfi’l-muʻcem, İskenderiye 1974, s. 95-101; Dionisius A. Agius, Classic Ships

gemi yapımında kullanılan kerestelerin üretiminde denizcilerin lebḥ14 [لبخ - bir

akasya cinsi] denilen bir ağaç türünden yararlandıklarını ve keresteden kestikleri

iki kalasın bir mengene yardımıyla iyice kaynaştırılarak yekpâre hâline geldiğini

belirtirken, kendisinin Ebû Hanife el-Dineverî15 (ö. 282/895) tarafından kaydedilen

12 Mezopotamya ile Mısır’da kullanılan ve dirsekten orta parmak ucuna kadar olan bir uzunluk

ölçüsüdür. Bu ölçüye göre bir kübit yaklaşık 45-50 santimetredir. Geniş bilgi için bkz.: H. A. Klein,

The Science of Measurement: A Historical Survey, New York 1988, s. 58-60.

bir önceki paragraftaki bilgi için de geçerlidir. Analitik bir zekâya sahip olduğu

düşünülen müellif entelektüel bir karakterdir. Bununla birlikte te’lif ettiği onca

çalışmasına rağmen emin ya da fikir sahibi olmadığı hususlarda yorum yapmaktan

imtina ettiği açık bir şekilde görülmektedir.

Müellif 597 (1200-1201) yılı hadiselerini anlatırken ilginç bir şekilde gemilerin

seyrettiği rotalar ve çeşitli illerde işlenen cinayet ve suikastlar hakkında şu bilgileri

vermektedir: “Bu suçların çok sık yaşanmadığı tek bir yol yoktur, ancak her şeyden önce

Feyyûm ve İskenderiye’de bu sayı en fazla olmuştur.

Doğa olaylarının denizdeki yansımaları ve gemileri nasıl etkilediğine de temas

eden el-Bağdâdî, eserinin son kısmı olan 598 (1201-1202) yılı olaylarını anlatırken

meydana gelen bir deprem sonrasında Bilâdü’ş-Şâm’da19 bu zelzeleden Kudüs’ten

daha az acı çeken hiçbir kent bilmediğini ve hadisenin sebep olduğu tahribatların

Frankların yaşadığı bölgelerde Müslümanların yaşadığı bölgelerden çok daha

büyük olduğunu kaydeder.

geldiği sınırdır ve bu zayıf kabarmalara tefrit [تفريط] yani eksiklik denirken, aşırı

kabarmalar da ifrat [افراط] sözcüğüyle ifade edilir. el-Bağdâdî Kitâb el-İfâde ve’l-

İʿtibâr’da söz verdiği üzere kendi şahit olduklarını anlatmakla iktifa edeceğini

belirtirken, 596 (1199-1200) senesinde ziyadesiyle nâdir bir hadise meydana

geldiğini ve nehrin 12 kübit 21 parmaktan fazla kabarmadığını zikretmektedir.

Aslına bakılacak olursa devr-i hicretin başlangıcından itibaren Nil’in bu kadar az

kabarması gibi bir hadisenin vukua geldiğine dair hiçbir mâlûmatın

bulunmadığını; ancak 356 (966-967) senesinde bu seviyeye ulaşmayı dört parmakla

kaçırdığını da izafe ederek şöyle devam eder: “Uzun süre zarfında Nil’in 13 kübiti

birkaç parmak geçecek kadar kabarabildiği ancak beş altı sefer görülmüştür; 14 kübiti birkaç

parmak geçip o seviyede kaldığı da yaklaşık 20 kere vâkidir. Bilâkis, kabarma seviyesi

ekseriyetle 15 kübit ve üzerinde olmuştur.”31

Özellikle 596 (1199-1200) senesinin kabarma hadiselerinin hepsini açıklayan

müellif sonra da yaşanan olayların sebep ve olağan seyriyle alâkalı topladığı

mâlûmatı aktarmaktadır. el-Bağdâdî bu hususta şu bilgileri vermektedir; nehrin

[Kıptî takvimine göre]32 Epîp33 ayında kabarmaya başlaması tabiîdir. Misurî34

cihetten esecek demektir lâkin semânın her yerine dağılmışlarsa da o vâkit suların tenâkus

edeceğini, havanın hareketlenip karışacağını ve orduların muhtelif yönlerde bir o tarafa bir

bu tarafa gidip geleceğini haber verirler.’” Şârih bu bahisle alâkalı şunları söyler: “290

(902-903) senesinde Mısır’da semânın dört bir yanına saçılıp âfâkı sarmış şihab

gördüklerini hatırlarım. Bu şihab müthiş bir dehşete sebep olmuş ve sayıları biteviye

artmıştı. Senenin daha başlarında memlekette su kıtlığı hâsıl olmuştu: Nil ancak 13 kübit

kabarmıştı. Bu da Mısır’daki Tolunoğullarının (254-292/868-905) yıkılmasına yol açan

şiddetli bâdirelere sebebiyet vermişti. 300 (912-913) senesinde de aynı hadiseler havâ-yı

nesîmînin dört bir yanında görülmüştü: Nil’in kabarması zayıf kalmıştı ve krallıkta

ayaklanmalar ve huzursuzluk baş göstermişti!” Bunlar bittabi pek kuvvetli alâmetlerdi

fakat Mısır’a mahsus değillerdi, küllî memâlikte görülmüşlerdi diyerek içinde

bulunulan 596 (1199-1200) senesinde, tüm bu hadiselerin defaatla tekrar ettiğine

değinmektedir. Senenin başında nücûmun devr-i semâ ettiğini, sonunda ise suların

çok düşük seviyelerde seyrettiğini ve yine bu sene Mısır sultanının savaşa

tutuştuğu amcası el-Melik el-Âdil tarafından hâl’ edildiğini ifade ederken,51 bu

Kāʻa sözcüğünden Mikyâs [Nilometre] Havuzu’nun seviyesi ve havuz

içerisindeki suyun yüksekliği anlaşılmalıdır diyen müellif, ifratın en aşağı

derecesinin ihtirak [احترق] yani kuraklık olduğunu belirtmektedir.70 Nilometre’ye

has kullanılan kelime de yazar tarafından burada ifade edilmektedir.

598 (1201-1202) yılı olayları anlatılırken İbn Ebü’r-Reddâd’ın suyun çok fazla

azalması sebebiyle, Pâupî’nin 25. Salı günü (=26 Ramazan)71 Mikyâs’a [Nilometre]

suyun yüksekliğini ölçmeye gittiği ve bir önceki yıl iki kübit olan yerin bu sene

aynı ölçüde olmadığı kaydedilmektedir.72 Nilometre hakkındaki bilgiler sınırlı

EK:

Resim 1: Ravza Adası’nın güney ucuna 96 (715) yılında Süleyman b. Abdülmelik

tarafından inşa edilen ve 247’de (861) Mütevekkil-Alellah’ın emriyle matematikçi

Fergānî’ye ihya ettirilen Mikyâs [Nilometre].